
‐1‐  

 
 
 
  
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                            
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ  
ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

 

Π Ρ Α Ξ Η   με αριθ. 317 
 
του Δημοτικού Συμβουλίου της με αριθμό 33η Συνεδρίαση από 16-9-2024 που θα διεξαχθεί δια 
ζώσης που έγινε με την αριθ.33η/28723/12-9-2024 πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου κ. Χρήστου Αναμουρλόγλου. 
 

ΘΕΜΑ 
Ορισμός μελών «Δημοτικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Νέας 

Ιωνίας». 

 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΜΑΝΟΥΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

 

                                                       

                               Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΝΑΜΟΥΡΛΟΓΛΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ        ΕΞΑΔΑΚΤΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

Μ Ε Λ Η 

Κοντοστέργιος Στέργιος- Ελευθέριος, Τσομπάνογλου Φώτιος, Δακουτρός Νικόλαος, 
Σκευοφύλαξ Σωτήριος, Καρακώστας Γεώργιος, Τσομπανίδου Γεωργία, 
Αργυρόπουλος Νικόλαος, Βλαχαντώνη Φρειδερίκη, Χατζηκωνσταντίνου Σάββας, 
Γεωργιάδου Ελισσάβετ, , Τερζάκης Αλέξανδρος, Τσιακαλάκης Γεώργιος, 
Καρβουνιάρης Δημήτριος,  Κουλουριώτη Μαρία – Ελισάβετ, Θωμαΐδου Δέσποινα, 
Σακκαλόγλου Αγγελική,  Σπηλιωτόπουλος Βασίλειος, Καρβουνιάρης Αντώνιος, 
Χριστοδούλου Βασίλης, Λόλας Λεωνίδας, Πούτσης Ρεζαρτ, Αλέπης Πέτρος, 
Χαμαλίδης Θεόδωρος,Κατιμερτζόγλου Κωνσταντίνος, Κανλής Χρήστος, , 
Αποστολόπουλος Αθανάσιος.  
 
Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχαν οι κ.κ Κλάρα Αναστασία, Παπαμαργαρίτης 
Ευθύμιος, Ναισίδου Σοφία, Αθυμαρίτου Φιλίππα, Καναβός Μιλτιάδης. 
 
 
Αφού υπήρξε νόμιμη απαρτία κατά την έναρξη της συνεδρίασης (επί συνόλου 35 
μελών παρόντες 27). 
 
 

ΑΔΑ: 9Ι2ΤΩΚΥ-ΦΛ6



‐2‐  

 
Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Χρήστος Αναμουρλόγλου, κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης στην οποία κλήθηκε και ήταν παρών ο Δήμαρχος κ. Παναγιώτης Μανούρης, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/10. 
 
Ο Πρόεδρος εισάγει το 4Ο θέμα της ημερήσιας διάταξης με αρ. πρωτ: 28696/12-9-2024 
εισήγηση της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας. 
 

Έχοντας υπόψη: 

Α1) Την  υπ΄αριθμ. 54/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία έγινε συγχώνευση των 
Σχολικών επιτροπών Πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης (ΦΕΚ 636/19.04.2011 ) 
Α2) Την 54/2011 Απόφαση του Δημ. Συμβουλίου τροποποιήθηκε με τις 197/2011 και 211/2011 αποφάσεις 
Δ.Σ. Ν. Ιωνίας  211/2011 ΦΕΚ Β 3214/30.12.2011)  
 
Β1) Την  υπ΄αριθμ. 55/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία έγινε συγχώνευση των 
Σχολικών επιτροπών Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης (ΦΕΚ 636/19.04.2011 ) 
Β2) Την  55 /2011 Απόφαση  Δημοτικού Συμβουλίου  η οποία εξεδόθη   σε εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 103 του Ν.3852/2010 και της υπ΄αριθμ.8440/24.02.2011 απόφασης του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης  & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 
 
Γ1)Τις διατάξεις του άρθρου 50 του Ν,1566/1985 έχει συσταθεί και λειτουργεί στο Δήμο μας « Δημοτική 
Επιτροπή Παιδείας» Δ.Ε.Π.. 
Γ2) Την Δ4/86( ΦΕΚ 81/13.02.1986 τεύχος Β’ ) απόφαση του Υπ.Ε.Π.Θ. με την οποία ορίζει τον τρόπο 
λειτουργίας και θητείας  των μελών της Επιτροπής ενώ  τα άρθρα 41 και 50 παρ.3 του Ν.1566/1985 και το 
άρθρο 2 της Δ4/86 ( ΦΕΚ 81/13.02.1986) απόφασης του Υπ.Ε.Π.Θ. καθορίζουν τις αρμοδιότητες της. 
 
Δ)Την Διαπιστωτική Πράξη 49466/1-7-2024 από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση που 

πρωτοκολλήθηκε από το Δήμο Νέας Ιωνίας με αρ. πρωτ:21121/2-7-2024  

 

Ε)Το άρθρο 28 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ163) τεύχος Α «Μεταφορά αρμοδιοτήτων σχολικών 

επιτροπών και σύσταση πάγιας προκαταβολής στους διευθυντές των σχολικών μονάδων) και 

του άρθρου 30 (Σύσταση επιτροπών - Αύξηση αριθμού αντιδημάρχων -Ρυθμίσεις 

κινητικότητας και ενεργειακών κοινοτήτων» σύμφωνα με το οποίο: 

«1.Από την 30/6/2024 οι αρμοδιότητες των Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολικές Επιτροπές» της παρ. 2 του 

άρθρου 103 του ν.  3852/2010 (Α’ 87) ασκούνται από τον οικείο δήμο.  

2.Το άρθρο 27 εφαρμόζεται αναλόγως και για τις σχολικές επιτροπές.  

3.Με απόφαση της δημοτικής επιτροπής συνιστάται παγία προκαταβολή, με υπόλογο διαχειριστή 

τον διευθυντή, ή τον εκτελούντα χρέη διευθυντή της σχολικής μονάδας ή τους αναπληρωτές 

αυτών.  

4.Από τις 30/6/2024 οι αρμοδιότητες της δημοτικής επιτροπής παιδείας του άρθρου 50 του ν. 

1566/1985 (Α’ 167) ασκούνται από το δημοτικό συμβούλιο ή από επιτροπή της παρ. 1 του 

άρθρου 30 του παρόντος, μετά από απόφαση του δημοτικού συμβουλίου.  

 

ΣΤ) Επιπλέον, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 5056/23:   

«Το δημοτικό συμβούλιο, με απόφασή του, δύναται να συστήνει επιτροπές για την εύρυθμη 

άσκηση των αρμοδιοτήτων των καταργούμενων νομικών προσώπων σύμφωνα με το παρόν 

ΑΔΑ: 9Ι2ΤΩΚΥ-ΦΛ6



‐3‐  

μέρος. Στα μέλη των επιτροπών αυτών δεν παρέχεται αμοιβή ή άλλη αποζημίωση, πλην των 

εξόδων κίνησης που καταβάλλονται στον πρόεδρο αυτών σύμφωνα με την υποπαρ. Δ.9 της παρ. 

Δ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94). Στις επιτροπές αυτές, στις οποίες δύνανται να 

συμμετέχουν και μη αιρετά μέλη, ως πρόεδρος ορίζεται δημοτικός σύμβουλος ή πρόσωπο 

εγνωσμένου κύρους, με συναφή με το αντικείμενο της επιτροπής εμπειρία.»     

 

Ζ) Στην  υποενότητα Γ2 της εγκυκλίου ΥΠ.ΕΣ. εγκ.26/37844/24.04.2024 διευκρινίζεται πως:   

«Γ2. Το δημοτικό συμβούλιο συστήνει υποχρεωτικά επιτροπές για θέματα αρμοδιοτήτων 

των ν.π.δ.δ. «Σχολικές Επιτροπές», τα οποία καταργούνται αυτοδικαίως την 29/6/2024. 

 Στις επιτροπές αυτές ως πρόεδρος ορίζεται δημοτικός σύμβουλος ή πρόσωπο εγνωσμένου 

κύρους, με συναφή με το αντικείμενο της επιτροπής εμπειρία. Υποχρεωτικά μετέχει ένας 

διευθυντής σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης του οικείου 

δήμου ή δημοτικής κοινότητας αντίστοιχα, και ένας εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης 

γονέων ή όπου δεν υπάρχει, ένας εκπρόσωπος των υφισταμένων συλλόγων γονέων, κατά 

προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό, με τους αναπληρωτές τους. Κατά τις 

συνεδριάσεις δε της ανωτέρω επιτροπής, όταν συζητούνται θέματα που αφορούν μια 

συγκεκριμένη σχολική μονάδα, δύναται να καλείται επιπλέον ο οικείος διευθυντής. Σε κάθε 

περίπτωση οι αποφάσεις συγκρότησης των εν λόγω επιτροπών, θα πρέπει να μνημονεύουν, πέραν 

του αριθμού (συγκροτούνται από τρία τουλάχιστον μέλη) και των ιδιοτήτων των μελών τους, τις 

αρμοδιότητες τους καθώς και το έργο για το οποίο συγκροτούνται.  

Προτείνεται, τέλος, ως ονομασία των ανωτέρω επιτροπών «Δημοτική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης» και αντίστοιχα «Δημοτική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης», για λόγους 

μη σύγχυσης με τις διατηρούμενες σχολικές επιτροπές του άρθρου 28 παρ.5 του ν.5056/2023.  

 

Η) Στην  υποενότητα Γ3 της εγκυκλίου ΥΠ.ΕΣ. εγκ.26/37844/24.04.2024 

διευκρινίζεται πως:   

«Γ3. Από τις 30.6.2024 οι αρμοδιότητες της δημοτικής επιτροπής παιδείας του άρθρου 

50 του ν. 1566/1985 (Α’ 167) ασκούνται είτε από το δημοτικό συμβούλιο είτε από 

επιτροπή που αυτό συστήνει ειδικά για το σκοπό αυτό κατά τις διατάξεις του άρθρου 

30 παρ.1 του ν.5056/2023.  

Σε περίπτωση που επιλεγεί η σύσταση επιτροπής για την άσκηση των ανωτέρω 

αρμοδιοτήτων, προτείνεται η διατήρηση της ονομασίας «Δημοτική Επιτροπή 

Παιδείας».  

Πάραυτα, και για λόγους εξοικονόμησης ανθρώπινων πόρων και κυρίως μη 

αλληλοεπικάλυψης αρμοδιοτήτων των συνιστώμενων επιτροπών, η άσκηση των 

αρμοδιοτήτων της δημοτικής επιτροπής παιδείας του άρθρου 50 του ν.1566/1985 

ΑΔΑ: 9Ι2ΤΩΚΥ-ΦΛ6



‐4‐  

συνίσταται να ανατεθεί στις επιτροπές της παραγράφου Γ2, μετά από απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου». 

Θ) Σύμφωνα με τα άρθρα 50 &52 του  Ν. 1566/1985 η Δημοτική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης και η Δημοτική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  έχουν τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:  

α) Γνωμοδοτούν προς το Δημοτικό Συμβούλιο και τις υπηρεσίες του Δήμου σχετικά με τις 
ανάγκες θέρμανσης,  

φωτισμού,  ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ. των 
σχολείων.  

β) Γνωμοδοτούν προς το Δημοτικό Συμβούλιο και τις υπηρεσίες του Δήμου σχετικά με την 
εκτέλεση έργων για  

την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισμού 
τους.  
γ) Εισηγούνται προς τις αντίστοιχες διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης για τον εφοδιασμό από την ΚΤΥΠ Α.Ε. των αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα 
και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων με βιβλία 
για τις αντίστοιχες  σχολικές βιβλιοθήκες.  

     δ) Εισηγούνται στο Δήμαρχο και στο Δημοτικό Συμβούλιο θέματα σχετικά με την   καλύτερη 
οργάνωση και  λειτουργία των σχολείων της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.   
    ε) Εισηγούνται στο Δήμαρχο και στο Δημοτικό Συμβούλιο την κατανομή των πιστώσεων για 
λειτουργικές δαπάνες των Σχολείων.  
    στ) Εισηγούνται στο Δήμαρχο και στο Δημοτικό Συμβούλιο την ίδρυση, κατάργηση και 
συγχώνευση σχολείων. 
ζ) Παρακολουθεί την ανέγερση των σχολικών κτιρίων, την επισκευή και συντήρησή τους. 
 
Ι) Την 289 Πράξη Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Νέας Ιωνίας με θέμα  «Σύσταση 
Επιτροπών του άρθρου 30 του Ν. 5056/2023 για την άσκηση των αρμοδιοτήτων των παρακάτω 
καταργούμενων επιτροπών Δήμου Νέας Ιωνίας: 
α)Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
β) Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
γ) Δημοτικής Επιτροπής Παιδείας (ΔΕΠ) 
 
Κ) Το υπ΄αριθμ:Φ.6.1/7582/25-7-2024 έγγραφο από την Περιφερειακή Διεύθυνση Π. & Δ. 
Εκπ/σης Αττικής, Διεύθυνση Α/ΘΜΙΑΣ Εκπ/σης Β΄ Αθήνας του ΥΠΑΙΘΑ, που 
πρωτοκολλήθηκε από το Δήμο Νέας Ιωνίας με αρ. πρωτ:24915/31-7-2024 και θέμα «Ορισμός 
εκπροσώπων ΔΕΠ και Δημοτικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Νέας Ιωνίας» 
 

Με βάση τα παραπάνω, 
καλείται το Δημοτικό   Συμβούλιο να εγκρίνει ή μη: 

Τα μέλη που θα προταθούν στο Δημοτικό Συμβούλιο από την Δημοτική Αρχή και τις 

Δημοτικές Παρατάξεις, συνολικού αριθμού δεκαπέντε (15). 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Ι2ΤΩΚΥ-ΦΛ6



‐5‐  

 
 

ΤΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 Αφού έλαβε υπ’ όψιν την με αρ. πρωτ. 28696/12-9-2024 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Προστασίας. 
 
Η Δημοτική Αρχή & οι Δημοτικές Παρατάξεις Πρότειναν 15 Μέλη: 

1. Μαντζουράνης Παναγιώτης  
2. Ρανιος Αθανάσιος 
3. Νικητιάδης Φίλιππος 
4. Δημητρούκα Αλεξάνδρα 
5. Ζαχουδάνη Μαρια 
6. Καλεμη Κωνσταντίνα 
7. Τσεκιτζίδου Μαρία  
8. Ρόδη Φωτεινή 
9. Μοσχογιάννης Στέλιος 
10. Τερζάκης Αλέξανδρος 
11. Τσουγκούλογλου Φρόσω 
12. Χαρμανίδου Κωνσταντίνα 
13. Σοφία Κρητικού 
14. Ματθαίου Αλέξανδρος 
15. Κρέτσης Κωνσταντίνος  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

(επί παρόντων 27 Δημοτικών Συμβούλων και υπάρχουσας πραγματικής απαρτίας μετά 
και την αποχώρηση των κ.κ. Αποστολόπουλου Αθανασίου, Τερζάκη Αλέξανδρου) 

  
 

ΜΕ 27 ψήφους ΥΠΕΡ 
 

Οι κ.κ Λαζαρίδης Ιωάννης, Κοντοστέργιος Στέργιος – Ελευθέριος, Τσομπάνογλου Φώτιος, 
Δακουτρός Νικόλαος, Σκευοφύλαξ Σωτήριος, Καρβουνιάρης Δημήτριος, Καρακώστας 
Γεώργιος, Αργυρόπουλος Νικόλαος, Βλαχαντώνη Φρειδερίκη, Χατζηκωνσταντίνου 
Σάββας, Γεωργιάδου Ελισάβετ, Στέφας Γεώργιος,  Κουλουριώτη Μαρία – Ελισάβετ, 
Αναμουρλόγλου Χρήστος, Τσιακαλάκης Γεώργιος, Θωμαίδου Δέσποινα, Σακκαλόγλου 
Αγγελική, Σπηλιωτόπουλος Βασίλειος, Καρβουνιάρης Αντώνιος, Χριστοδούλου Βασίλης,  
Λόλας Λεωνίδας, Πούτσης Ρεζάρτ,  Εξαδάκτυλος Κωνσταντίνος, Κανλής Χρήστος, 
Αλέπης Πέτρος, Χαμαλίδης Θεόδωρος, Κατιμερτζόγλου Κωνσταντίνος. 
 
Εγκρίνει:  

 Τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευση Δήμου Νέας Ιωνίας. 
1. Πρόεδρος: Μαντζουράνης Παναγιώτης  
2. Αντιπρόεδρος: Ράνιος Αθανάσιος 
3. Μέλος: Νικητιάδης Φίλιππος 
4. Μέλος :Δημητρούκα Αλεξάνδρα 
5. Μέλος: Ζαχουδάνη Μαρια 
6. Μέλος: Καλεμη Κωνσταντίνα 
7. Μέλος: Τσεκιτζίδου Μαρία  
8. Μέλος: Ρόδη Φωτεινή 
9. Μέλος:Μοσχογιάννης Στέλιος 
10. Μέλος: Τερζάκης Αλέξανδρος 
11. Μέλος: Τσουγκούλογλου Φρόσω 
12. Μέλος: Χαρμανίδου Κωνσταντίνα 
13. Μέλος: Σοφία Κρητικού 
14. Μέλος: Ματθαίου Αλέξανδρος 
15. Μέλος: Κρέτσης Κωνσταντίνος  

ΑΔΑ: 9Ι2ΤΩΚΥ-ΦΛ6



‐6‐  

 

 
 
 

Έγινε, αποφασίσθηκε και εκδόθηκε στη Νέα Ιωνία την ίδια ημέρα. 
Ακριβές Αντίγραφο  από τα πρακτικά 

Νέα Ιωνία 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΑΜΟΥΡΛΟΓΛΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ

 
 
 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΑΝΑΜΟΥΡΛΟΓΛΟΥ 

ΧΡΗΣΤΟΣ 
 
 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΕΞΑΔΑΚΤΥΛΟΣ  
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 
 
 
 

 
 

ΤΑ  ΜΕΛΗ 
 
 Λαζαρίδης Ιωάννης,  Κοντοστέργιος Στέργιος – Ελευθέριος, 
Τσομπάνογλου Φώτιος, Δακουτρός Νικόλαος, Σκευοφύλαξ 
Σωτήριος, Καρακώστας Γεώργιος, Αργυρόπουλος Νικόλαος, 
Βλαχαντώνη Φρειδερίκη, Χατζηκωνσταντίνου Σάββας, 
Γεωργιάδου Ελισάβετ, Στέφας Γεώργιος,  Καρβουνιάρης 
Δημήτριος,  Κουλουριώτη Μαρία – Ελισάβετ, Τσιακαλάκης 
Γεώργιος,   Θωμαίδου Δέσποινα, Σακκαλόγλου Αγγελική, 
Σπηλιωτόπουλος Βασίλειος, Καρβουνιάρης Αντώνιος, 
Χριστοδούλου Βασίλης,  Λόλας Λεωνίδας, Πούτσης Ρεζαρτ, 
Κανλής Χρήστος, Αλέπης Πέτρος, Χαμαλίδης Θεόδωρος, 
Κατιμερτζόγλου Κωνσταντίνος. 

 

ΑΔΑ: 9Ι2ΤΩΚΥ-ΦΛ6



‐7‐  

ΑΔΑ: 9Ι2ΤΩΚΥ-ΦΛ6



‐8‐  

: 
 
 

ΑΔΑ: 9Ι2ΤΩΚΥ-ΦΛ6



‐9‐  

 
                                            
 

: 
 
 

 

 
 

 

 

                        

ΑΔΑ: 9Ι2ΤΩΚΥ-ΦΛ6



‐10‐ 

 

ΑΔΑ: 9Ι2ΤΩΚΥ-ΦΛ6



‐11‐ 

ΑΔΑ: 9Ι2ΤΩΚΥ-ΦΛ6



12 
 
 

                          
 
 
 

 

ΑΔΑ: 9Ι2ΤΩΚΥ-ΦΛ6



 13

 
 

 

  

ΑΔΑ: 9Ι2ΤΩΚΥ-ΦΛ6


		2024-09-23T10:44:28+0300
	Athens




